
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2893/2024 del 06/11/2024 

Proposta n. 4185/2024  
Esecutiva dal 12/11/2024

Protocollo n. 437827 del 12/11/2024

OGGETTO: SERVIZI DI ACCOGLIENZA ABITATIVA TEMPORANEA PER PERSONE 
IN CONDIZIONI DI DISAGIO DAL 01/09/2022 AL 31/08/2024 E SUCCESSIVO RINNOVO 
DAL 01/09/2024 AL 31/08/2026. RIDUZIONE IMPEGNI PER ECONOMIA.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: RIGHI ANNALISA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2893 del 06/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Dott.ssa Annalisa Righi

Numero determina: 2893/2024
del 06/11/2024

OGGETTO: SERVIZI DI ACCOGLIENZA ABITATIVA TEMPORANEA PER PERSONE 
IN CONDIZIONI DI DISAGIO DAL 01/09/2022 AL 31/08/2024 E SUCCESSIVO RINNOVO 
DAL 01/09/2024 AL 31/08/2026. RIDUZIONE IMPEGNI PER ECONOMIA..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamate:

– la determinazione dirigenziale n. 1268/2022 “Procedura aperta per l'affidamento di servizi di 
accoglienza abitativa temporanea per persone in condizioni di  disagio dal  01/09/2022 al 
31/08/2024”;

– la determinazione dirigenziale n. 1557/2022 “Procedura aperta per l'affidamento di servizi di 
accoglienza abitativa temporanea per persone in condizioni di  disagio dal  01/09/2022 al 
31/08/2024 - lotto 1 CIG 9301314720 - lotto 2 CIG 9301336947 - lotto 3 CIG  9301357a9b 
-  lotto  4  CIG   9301375976  -  lotto  5  CIG  930138628c  -  lotto  6  CIG  9301415a78: 
aggiudicazione gara per i lotti 2 - 4 – 6” con cui sono stati assunti gli impegni a favore di  La 
casa del viandante di Rigamonti Sergio, di Onlus Libellula Società Cooperativa Sociale e di 
Hyma Srl;

– la determinazione dirigenziale  n. 1584/2022 “Affidamento diretto ai sensi dell'art. 63 del 
D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  come  come  derogato  dal  D.L.  77/2021,  convertito  in  L. 
108/2021, a seguito di procedura aperta andata deserta, per servizi di accoglienza abitativa 
temporanea per persone in condizioni di disagio in struttura ricettiva tipo ostello denominato 
Ostello  San  Filippo  Neri  dal  01/09/2022  al  31/08/2024  -  CIG  9353914605  -  cui 

copia informatica per consultazione



s00221940364202200064” con cui è stato assunto l'impegno a favore di Ostello San Filippo 
Neri soc. coop.;

– la determinazione dirigenziale n. 1585/2022 “Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 
2,  lettera a) del  d.l.  76/2020 conv. in l.  120/2020, come modificata dalla l.  108/2021, a 
seguito di procedura aperta andata deserta, per servizi di accoglienza abitativa temporanea 
per persone in condizioni di  disagio per progetti  di  inclusione sociale attiva in struttura 
ricettiva tipo agriturismo denominata Agriturismo Fattoria Cento Fiori - dal 01/09/2022 al 
31/08/2024 – CIG 93539736b5 -  cui  s00221940364202200064” con cui  è  stato assunto 
l'impegno a favore di Società Cooperativa Sociale – Giovani Ambiente Lavoro;

– la  determinazione  dirigenziale  n.  2668/2023 “affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  50, 
comma 1, lett. b) del dlgs n.36/2023, del servizio di accoglienza abitativa temporanea per 
persone in condizioni di disagio in struttura ricettiva di tipo alberghiero, dal 01/11/2023 al 
31/07/2024 - cig a01e749fa3: determina a contrarre” con cui è stato assunto l'impegno a 
favore di Hotel la Pace di Ruggeri Paolo;

– la determinazione dirigenziale n. 2007/2024 “rinnovo appalto per l'affidamento di servizi di 
accoglienza abitativa temporanea per persone in condizioni di  disagio dal  01/09/2024 al 
31/08/2026: lotto 2 "servizio di pronta accoglienza diurna e prima assistenza ed emergenza 
sociale in struttura di affittacamere, b&b, residence, per brevi soggiorni-cig 9301336947" - 
lotto  4  "servizi  di  accoglienza,  in  struttura  ricettiva  di  tipo  alberghiera  in  contesti 
comunitari/alloggi idonei a fornire uno spazio alloggiativo notturno e diurno, con servizi 
accessori comuni di tipo alberghiero -cig 9301375976" - lotto 6 "servizio di accoglienza di  
media-lunga durata,  in struttura di  affittacamere e/o alloggi  idonee a fornire uno spazio 
alloggiativo,  con  servizi  accessori  di  tipo  alberghiero  -cig  9301415a78"  e  "servizio  di 
accoglienza  abitativa  temporanea  e  prima  assistenza,  diurna  e  notturna,  per  persone  in 
condizioni  di  disagio,  con  bassi  livelli  di  accompagnamento  educativo  e  di  assistenza 
sociale, in una struttura ricettiva di tipo ostello" (ex lotto 3) -cig 9353914605" con cui sono 
stati assunti, tra gli altri, gli impegni a favore di Onlus Libellula Società Cooperativa Sociale 
e a favore di Ostello San Filippo Neri soc. coop.;

Considerato che a seguito della maturazione di economie dovute all'andamento dei servizi, si 
rende opportuno ridurre gli  impegni suddetti  e,  conseguentemente, riportare tali  economie nelle 
disponibilità del capitolo, per consentire di destinarle alle ulteriori necessità del settore;

 Visto l'atto di attribuzione di funzioni gestionali prot. n. 410132 del 28/10/2022, prorogato 
con  prot.  n.  235776  del  13/06/2024,  in  base  al  quale  la  dott.ssa  Giulia  Paltrinieri,  Dirigente 
responsabile del Servizio sociale territoriale,  può adottare la determinazione di impegno, previo 
visto  di  congruità  della  Dirigente  responsabile  del  Settore  servizi  sociali,  sanitari  e  per 
l'integrazione;

Acquisito il visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore servizi sociali, sanitari 
e per l'integrazione, Dott.ssa Annalisa Righi; 

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

copia informatica per consultazione



regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1) di ridurre per economia per € 6.000,00 l'impegno n. 2024/12572, assunto con DD 2007/2024 a 
favore  di  Onlus  Libellula  Società  Cooperativa  Sociale,  al  cap.  14630/3 “Servizi  di  pronta 
accoglienza nuclei monogenitoriali”, PEG triennale, anno 2024, P.d.C. 1.3.2.15.008, lasciando le 
risorse nella disponibilità del capitolo;

2) di ridurre per economia, per € 25.000,00, l'impegno n. 2024/12576, assunto con DD 2007/2024 a 
favore di Ostello San Filippo Neri soc. coop., al cap. 16232/1 “Acquisto di servizi a sostegno delle 
famiglie”, PEG triennale, anno 2024, P.d.C. 1.3.2.15.999, lasciando le risorse nella disponibilità del 
capitolo;

3) di ridurre per economia, per € 4,55, l'impegno n. 2024/1363, assunto con DD 1557/2022 a favore 
di La casa del viandante di Rigamonti Sergio, al  cap. 16175/65 “servizio di assistenza svolto da 
terzi  -  50575 - poverta'  estrema ed esclusione”,  PEG triennale,  anno 2024, P.d.C. 1.3.2.15.999, 
lasciando le risorse nella disponibilità del  capitolo;

4) di ridurre per economia, per  € 732,91, l'impegno n. 2024/1368, assunto con DD 1557/2022 a 
favore  di  Hyma S.R.L.,  al  cap.  16232/1 “Acquisto  di  servizi  a  sostegno delle  famiglie”,  PEG 
triennale, anno 2024, P.d.C. 1.3.2.15.999, lasciando le risorse nella disponibilità del  capitolo;

5) di ridurre per economia, per  € 442,72, l'impegno n. 2024/4037, assunto con DD 1557/2022 e 
reimputato  con DG 111/2024 a  favore  di  Onlus  Libellula  Società  Cooperativa  Sociale,  al  cap. 
16232/1 “Acquisto  di  servizi  a  sostegno  delle  famiglie”,  PEG  triennale,  anno  2024,  P.d.C. 
1.3.2.15.999, lasciando le risorse nella disponibilità del  capitolo;

6) di ridurre per economia, per € 0,20, l'impegno n. 2024/1366, assunto con DD 1584/2022 a favore 
di  Ostello  San  Filippo  Neri  soc.  coop.,  al  cap.  16232/1 “Acquisto  di  servizi  a  sostegno  delle 
famiglie”, PEG triennale, anno 2024, P.d.C. 1.3.2.15.999, lasciando le risorse nella disponibilità del 
capitolo;

7) di ridurre per economia, per  € 340,86, l'impegno n. 2024/1362, assunto con DD 1585/2022 a 
favore di  Società Cooperativa Sociale – Giovani Ambiente Lavoro, al  cap. 14630/3  “Servizi di 
pronta  accoglienza  nuclei  monogenitoriali”,  PEG  triennale,  anno  2024,  P.d.C.  1.3.2.15.008, 
lasciando le risorse nella disponibilità del  capitolo;

8) di ridurre per economia, per  € 259,02, l'impegno n. 2024/2201, assunto con DD 2668/2023 a 
favore di Hotel la Pace di Ruggeri Paolo, al  cap. 16232/1 “Acquisto di servizi a sostegno delle 
famiglie”, PEG triennale, anno 2024, P.d.C. 1.3.2.15.999, lasciando le risorse nella disponibilità del 
capitolo;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Modena, lì 06/11/2024

Il Dirigente Responsabile

copia informatica per consultazione



PALTRINIERI GIULIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2893/2024 del 06/11/2024

OGGETTO:  SERVIZI DI ACCOGLIENZA ABITATIVA TEMPORANEA PER PERSONE IN CONDIZIONI 
DI  DISAGIO  DAL  01/09/2022  AL  31/08/2024  E  SUCCESSIVO  RINNOVO  DAL  01/09/2024  AL 
31/08/2026. RIDUZIONE IMPEGNI PER ECONOMIA. 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 06/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(RIGHI ANNALISA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2893/2024 del 06/11/2024

Proposta n° 4185/2024

OGGETTO:  SERVIZI DI ACCOGLIENZA ABITATIVA TEMPORANEA PER PERSONE IN CONDIZIONI DI 
DISAGIO  DAL  01/09/2022  AL  31/08/2024  E  SUCCESSIVO  RINNOVO  DAL  01/09/2024  AL  31/08/2026. 
RIDUZIONE IMPEGNI PER ECONOMIA. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 14630/3 SPESE PER SERVIZI 
DIVERSI RIVOLTI AI 
MINORI SERVIZI DI 
PRONTA ACCOGLIENZA 
NUCLEI 
MONOGENITORIALI

Impegno 2024 12572/0 - 6.000,00

2024 U 14630/3 SPESE PER SERVIZI 
DIVERSI RIVOLTI AI 
MINORI SERVIZI DI 
PRONTA ACCOGLIENZA 
NUCLEI 
MONOGENITORIALI

Impegno 2024 1362/0 - 340,86

2024 U 16175/65 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE CASE DI ACCOGLIENZA 
PER IMMIGRATI 
STRANIERI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SVOLTO DA TERZI

Impegno 2024 1363/0 - 4,55

2024 U 16232/1 ACQUISTO DI SERVIZI A 
SOSTEGNO DELLE 
FAMIGLIE ACQUISTO DI 
SERVIZI A SOSTEGNO 
DELLE FAMIGLIE

Impegno 2024 4037/0 - 442,72

copia informatica per consultazione



2024 U 16232/1 ACQUISTO DI SERVIZI A 
SOSTEGNO DELLE 
FAMIGLIE ACQUISTO DI 
SERVIZI A SOSTEGNO 
DELLE FAMIGLIE

Impegno 2024 2201/0 - 259,02

2024 U 16232/1 ACQUISTO DI SERVIZI A 
SOSTEGNO DELLE 
FAMIGLIE ACQUISTO DI 
SERVIZI A SOSTEGNO 
DELLE FAMIGLIE

Impegno 2024 12576/0 - 25.000,00

2024 U 16232/1 ACQUISTO DI SERVIZI A 
SOSTEGNO DELLE 
FAMIGLIE ACQUISTO DI 
SERVIZI A SOSTEGNO 
DELLE FAMIGLIE

Impegno 2024 1366/0 - 0,20

2024 U 16232/1 ACQUISTO DI SERVIZI A 
SOSTEGNO DELLE 
FAMIGLIE ACQUISTO DI 
SERVIZI A SOSTEGNO 
DELLE FAMIGLIE

Impegno 2024 1368/0 - 732,91

Data di esecutività , 12/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


